
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Belbo.  Responsabile Procedimento: Gaffoglio Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 2 / 2026 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026/2028 AI 
SENSI DELL’ART.169 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
L’anno duemilaventisei, addì dodici, del mese di gennaio, alle ore 17:00 vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. Previo appello nominativo, effettuato dal 
Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. ri: 
 
 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente 
1 ALLINERI ALDO Sindaco X   
2 TERZANO LUIGINA Vice Sindaco X   
3 BEVILACQUA CLAUDIO Assessore X   
    
   Totale Presenti: 3 

   Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. Davide BELLA, con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione. 

Preliminarmente il Segretario Comunale accerta l’identità dei partecipanti e dà atto che il Sindaco, 
l’Assessore e lui stesso partecipano alla  seduta dalla sede dell’Ente, mentre il Vice Sindaco fuori 
dalla sede dell’Ente, tutti avvalendosi  della modalità telematica. 

Accerta altresì che il suddetto strumento garantisce una interlocuzione ordinata dei soggetti 
partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera 
espressione delle opinioni. 

Verifica inoltre che dette modalità consentono sia al Presidente che al Segretario di identificare in 
modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e informato. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Allineri Aldo nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
indicato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Belbo.  Responsabile Procedimento: Gaffoglio Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
n. 2/GC del 12/01/2026  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 30/07/2025 esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per 
il periodo 2026/2028; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 22/12/2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programazione 
Semplificato per il periodo 2026/2028; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16, in data 22/12/2025, 
esecutiva ai sensi di legge/immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028 redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamati l’art. 107 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 
dall’altro, prevedono che: 
 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’Ente; 

 
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi 
di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale nr. 16 del 07/05/2025 con la quale è stata attribuita la 
responsabilità del servizio finanziario – tributi al sindaco Aldo Allineri; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 1 in data 16/01/2025, con cui è stato conferito, ai sensi degli 
artt. 13 e segg. CCNL 21 maggio 2018, l’incarico di Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 13, c. 
3, CCNL 16 novembre 2022 all’architetto Daniela Di Bernardo; 
 
Visti il primo e secondo comma dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, i quali stabiliscono che: 
- la Giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto 
anche in termini di cassa; 
- nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto, mentre le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli;  
 
Visto l’art. 1 del D.P.R. 24/6/2022, n. 81, che individua gli adempimenti assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione e sopprime il terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis, del 
decreto legislativo sopra richiamato; 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Visto il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, All. 4/1 al D.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, come modificato con D.M. 25 luglio 2023, il quale, al punto 10, definisce le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Belbo.  Responsabile Procedimento: Gaffoglio Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finalità, le caratteristiche, la struttura e il contenuto del P.E.G., oltreché le modalità di approvazione 
e l’obbligatorietà del piano esecutivo di gestione;  
 
Rilevato che il già menzionato principio contabile chiarisce al punto 10.1, All. 4/1, che “... Il PEG 
rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e 
responsabili dei servizi. Tale relazione è finalizzata alla definizione degli obiettivi di gestione, alla 
assegnazione delle risorse necessarie al loro raggiungimento e alla successiva valutazione ... Il 
PEG facilita la valutazione della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello politico orientando e 
guidando la gestione, grazie alla definizione degli indirizzi da parte dell’organo esecutivo, e 
responsabilizza sull’utilizzo delle risorse e sul raggiungimento dei risultati …” e al punto 10.2, All. 
4/1: “... Il PEG assicura un collegamento con... la struttura organizzativa dell’ente, tramite 
l’individuazione dei responsabili della realizzazione degli obiettivi di gestione; gli obiettivi di 
gestione, attraverso la definizione degli stessi ... Le risorse finanziarie assegnate per ogni 
programma definito nel SeO del DUP sono destinate ai singoli dirigenti per la realizzazione degli 
obiettivi di gestione che ciascun programma contribuisce a realizzare ... Gli ‘obiettivi di gestione’ 
costituiscono obiettivi generali di primo livello verso i quali indirizzare le attività e coordinare le 
risorse nella gestione dei processi di erogazione di un determinato servizio.  Gli obiettivi specifici, 
di secondo livello, funzionali al conseguimento degli obiettivi della gestione, sono indicati nel piano 
dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1 del TUEL e nel piano della performance di 
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, assorbiti nel Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 ...”; 
 
Ricordato che questo ente, avendo una popolazione fino a 5.000 abitanti, non è tenuto 
all’approvazione del PEG, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali 
secondo la struttura del piano dei conti; 
 
Ritenuto quindi necessario, con il presente provvedimento, procedere all’approvazione del PEG 
con riferimento: 

 sia alla ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di garantire il 
raccordo con il piano dei conti finanziario; 

 sia alla ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di garantire il 
raccordo con il piano dei conti finanziario; 

 
Ritenuto quindi necessario, con il presente provvedimento, procedere all’approvazione del PEG: 

 limitatamente alla ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di 
garantire il raccordo con il piano dei conti finanziario; 

 per disporre la ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di garantire il 
raccordo con il piano dei conti finanziario nonché per individuare gli obiettivi esecutivi da 
assegnare ai responsabili; 

 
Dato atto altresì che: 
 la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata 

concordata tra responsabili di servizio e Giunta comunale; 
 vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 
 le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai responsabili 

di servizio la corretta attuazione della gestione; 
 
Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del 
bilancio e che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli obiettivi generali 
dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e nel Documento Unico di 
Programmazione; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028, il 
piano dettagliato degli obiettivi e l’assegnazione ai responsabili di servizio per il conseguimento 
degli stessi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Belbo.  Responsabile Procedimento: Gaffoglio Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto altresì che l’assegnazione delle relative risorse è stata concordata tra responsabili di 
servizio e Giunta Comunale; 
 
Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del 
bilancio; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 e 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli stessi; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano Esecutivo di Gestione 
per il periodo 2026/2028 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
2) di dare atto che: 

 il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il DUPS e con le previsioni finanziarie del bilancio di 
previsione 2026/2028 e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa; 

 le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati; 
 l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa sono di competenza dei responsabili di 

servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite determinazioni nell’ambito degli 
stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di 
programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di Gestione; 

 
3) di affidare ai Responsabili dei Servizi, le risorse finanziarie di entrata e di spesa facenti capo a 
ciascun centro di responsabilità e centro di costo così come risulta dall’allegato PEG 2026/2028 
parte integrante al presente atto, autorizzando fin da ora la facoltà di delegare l’utilizzo di parte 
delle proprie risorse ad altri dirigenti o a titolari di posizione organizzativa per attività ascrivibili a 
più centri di responsabilità e/o ad obiettivi comuni; 
 
4) di sottoporre i responsabili di servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 
condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi assegnati; 
 

5) di trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti/titolari di incarichi di elevata qualificazione 

 

 
Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Belbo.  Responsabile Procedimento: Gaffoglio Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Redatto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to: ALLINERI ALDO 

 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Davide BELLA 
 
 

 
 
 

Certificato di Pubblicazione 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 
della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 09/02/2026 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Dichiarazione di Esecutività 
 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Lì, 12/01/2026 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Davide BELLA 

 
 
 

 
 
La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Lì, ______________________  Il Segretario ComunaleDott. Davide BELLA 


